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Název bakalářské práce: Vliv únavy na zrakové funkce Abstrakt: Tato bakalářská práce se zabývá vlivem únavy na zrakové funkce. Práce se nejdříve soustředí na vliv únavy na celý organismus a také na symptomy únavy. Dále se věnuje problematice astenopie a únavě akomodace v souvislosti s vlivem na zrakové funkce. Soustředí se i na vliv únavy na zrak řidičů motorových vozidel a pilotů letadel. V neposlední řadě se zabývá únavou, která je spojenou s prací na digitálních zařízeních a popisuje vliv ergonomie a pracovního prostředí na vizuální komfort. K dosažení cílů bakalářské práce bylo provedeno měření na 34 subjektech. Výsledky jsou popsány v experimentální části. Klíčová slova: Únava, zrak, zraková únava, zrakové funkce Bachelor´s Thesis title: The impact of fatigue on visual function Abstract: The purpose of this study is to investigate the effects of fatigue on visual function. In the first part, the project is focused on human organism and symptoms of fatigue. Secondly, this thesis examines astenopia and the fatigue of accommodation and its impact on visual function. In a third stage the impacts of visual fatigue on drivers and pilots are investigated. Important part of this project is the visual fatigue associated with digital screens usage and the ergonomy of workplace. Thirty-four subjects participated in the practical part of the project. The results are described in the experimental part of the study. Key words: Fatigue, vison, fatigue of vision, visul function
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1 Úvod V současné době jsou kladeny stále větší nároky na výkon a přesnost. Většina práce se vykonává na digitálních přístrojích a stejně tak i volný čas je velmi často tráven právě u těchto přístrojů. V důsledku toho je vyvíjen tlak na mentální schopnosti člověka a také na udržení pozornosti. Všechny tyto faktory přispívají k celkové únavě organismu, a protože tělo funguje jako celek, tato únava se projevuje i na zrakovém systému. Zrak je nejdůležitějším lidským smyslem, protože nám umožňuje přijímat až 80 % informací o okolním prostředí. Díky zraku se orientujeme v prostoru, vnímáme světlo, barvy i odstíny a tvary. Je proto velmi důležité o svůj zrak pečovat a jedním z kroků je i předcházet zrakové únavě a diskomfortu. V této bakalářské práci se chci věnovat vlivu únavy a vyčerpání na zrakové funkce a jejich kvalitu. Stručně se budu věnovat únavě řidičů motorových vozidel a pilotů. Dále se chci zabývat vlivem práce na digitálních zařízeních na celkový stav zrakových funkcí a kvalitu vidění. Vliv únavy na zrakové funkce má vliv i na praxi optometristy. Jak fyzická, tak psychická únava ovlivňuje reakce, odpovědi a celkovou soustředěnost klienta. Pro správnou refrakci je důležité, aby se klient cítil komfortně a jeho odpovědi byly jednoznačné. Z těchto důvodů je vhodné neprovádět optometristické vyšetření v pozdních odpoledních hodinách. V praktické části chci provést měření, které mi pomůže vyhodnotit vliv únavy na zrakovou ostrost a také míru závažnosti tohoto jevu. Mým cílem je zjistit, jaký vliv má únava na zrakové funkce a v jaké míře se tento vliv projeví u klientů v závislosti na jejich věku.
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2 Únava Únavu lidského organismu lze definovat jako pocit vyčerpání, které se projeví poklesem výkonu. Tento pocit vyčerpání může vyústit z fyzické i mentální činnosti a podle toho únavu dělíme na tělesnou a psychickou. [1, 2] Únava je spojená se změnou aktivit mozkových funkcí, očních pohybů, pohybů hlavy a tonu svalů. Unavený člověk má nižší tělesnou teplotu, nižší krevní tlak a snižuje se jeho činnost srdce i produkce dopaminu. Může se objevit mikrospánek, který trvá 4-5 sekund. [1, 2, 3] 2.1 Tělesná únava Tělesnou únavu lze blíže rozlišit na místní a celkovou. Místní únava se projevuje bolestí svalu a poklesem svalové síly a výkonu. Svalová únava kosterního svalstva je vyvolaná dlouhou nebo opakovanou svalovou kontrakcí. To se projeví změnou prokrvení a snížením pH ve tkáni, snížením zásob glykogenu a zvýšením hladiny kyseliny mléčné, dále dochází ke zvýšení teploty a hypoxii daného svalu. Zvýšení odolnosti kosterního svalstva vůči námaze lze dosáhnout pravidelným tréninkem. [3, 4, 7] Celková tělesná únava je důsledkem vyčerpání energetických zásob. Má vliv na činnost svalstva, endokrinních žláz a centrální nervové soustavy. Projevuje se prodloužením reakčního času, omezením koordinace a rozsahu pohybu. [4] 2.2 Psychická únava Psychická únava se objevuje při dlouhodobé mentální činnosti a je způsobena vyčerpáním mediátorů na nervových synapsích. Projevuje se především pocitem vyčerpání, ztrátou koncentrace, zhoršením paměti, útlumem myšlením a zhoršenou schopností rozhodování, pocit únavy také charakterizuje nedostatek motivace a dále může docházet k výkyvům emocí. [1, 5, 6, 10] 2.3 Fyziologická únava Je únava, se kterou se setkává každý jedinec v průběhu dne a vzniká přirozeně během fyzické aktivity. Fyziologická únava odpovídá intenzitě předcházející činnosti. Jedná se o obranný mechanismus těla, který pomáhá udržet fyziologickou rovnováhu. Souvisí s poklesem funkcí v důsledku nahromadění metabolických odpadních produktů. Fyzická únava se projevuje omezením možnosti koordinace jemných pohybů, ztrátou rychlosti, poklesem svalové síly. Psychická únava se projevuje pocitem naprostého vyčerpání, ospalostí,
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nemožností se koncentrovat a zhoršením paměti. Tyto stavy únavy jsou reverzibilní a odezní po odpočinku. [2, 3, 11] 2.4 Patologická únava Je taková únava, která neodpovídá předchozí intenzitě činnosti a neodezní po odpočinku. Může vzniknout také jako následek nepřiměřené aktivity bez adekvátní doby na odpočinek nebo opakovaným přehlížením fyziologické únavy a je pak reakcí organismu na přetížení. Patologická únava bývá obvykle doprovázena somatickým nebo psychickým onemocněním a může vyústit v chronický únavový syndrom (CFS). Při akutní patologické únavě se objevují křeče, zrychlený tep i dech, nauzea, bledost, někdy i proteinurie. Při chronické patologické únavě pozorujeme dlouhodobý pokles výkonnosti. Pacient je neklidný a podrážděný, objevuje se nechutenství, poruchy trávicího systému, úbytek hmotnosti, poruchy spánku, apatie a snížení imunity. [10, 11] Únava je spojen také s řadou psychiatrických onemocnění, kdy je zvýšena potřeba spánku a odpočinku, zejména se to projevuje u neurózy a deprese. „Patofyziologie vzniku únavy je velmi komplexní, liší se podle příčiny únavy a v mnoha případech není dosud uspokojivě popsána.“ [10, 11] 2.4.1 Chronický únavový syndrom Chronický únavový syndrom (CFS) se projevuje stálou únavou, která neustupuje a výrazně zasahuje do každodenních činností a omezuje život pacienta. Příznaky trvají déle než 6 měsíců a patří mezi ně bolesti hlavy, svalů, poruchy spánku, deprese, úzkost, bolesti šlach, problémy s koncentrací, pamětí a zvýšenou citlivostí lymfatických uzlin. [13] U pacientů, kterým byl diagnostikován chronický únavový syndrom byly zjištěny odchylky na spánkovém EEG a také snížený počet lymfocytů, ale příznaky jsou velmi nespecifické a normální laboratorní nálezy neprokazují organické onemocnění. Přesná příčina nebyla dosud objasněna, literatura hovoří o virové infekci nebo imunologické odchylce, stresu a minerálové dysbalanci. Statisticky postihuje 1 člověka ze 100 a častěji ženy než muže. [9, 10, 13] Léčba chronického únavového syndromu je velmi komplikovaná. Je to zčásti způsobeno tím, že dosud není plně objasněna jeho příčina. Celková léčba farmaky musí být doplněna psychoterapií a fyzioterapií. U některých pacientů má dobrý efekt imunomodulační léčba, které posiluje imunitu pacienta. Uplatňuje se látka zvaná ampfligen, jejíž podání by mělo mít vliv na
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imunitní systém a působit proti virům. Zkouší se také podávat malé množství glukokortikoidů, které mají vliv na poruchy os hypotalamus-hypofýza-nadledviny a využívají se i tricyklická antidepresiva. [6, 9, 10] 2.4.2 Deprese Slovo deprese znamená pokles, stísněnost, krizi, stagnaci, sklíčenost. Tato dlouhotrvající psychická porucha se projevuje smutkem, úzkostí, pocity

[…]

14:00 16:00 17:30

Objektivní refrakce 0,00 0,00 0,00 -0,50x6° 0,00 0,00 0,00 -0,25x13° +0,50 +0,50 -0,25x17° +0,25 +0,50 +0,50 +0,50 -0,25x15°
Subjektivní refrakce +0,50 +0,25 beze změny +0,50 +0,25 +0,50 +0,50 +0,50 +0,25

Visus 1,5 2,0-1 2,0 1,5+ 1,5+ 2,0-1 1,5 1,5 2,0 1,5 2,0 2,0 1,5 1,5 2,0
Heteroforie bez nálezu bez nálezu bez nálezu bez nálezu bez nálezu bez nálezu bez nálezu bez nálezu bez nálezu bez nálezu
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 Příloha 5: Tab. 32: Měření subjektu 26 VN: OP: 1,5 OL: 2,0 B: 2,0

Čas měření 8:50 12:15
14:40 17:00 18:00

Objektivní refrakce -0,75 -0,75x173° -0,75 -1,25x20° -0,75 -1,00x177° -0,75 -1,25x18° -0,75 -0,75x178° -1,00 -1,25x24° -1,00 -1,00x176° -0,75 -1,25x25° -0,50 -0,75x169° -0,75 -1,00x20°
Subjektivní refrakce -1,00 -0,50x173° -0,50 -0,75x10° beze změny beze změny -1,25 -0,50x173° -0,75 -0,75x10° beze změny

Visus 1,0 1,0 1,0 beze změny beze změny beze změny
beze změny

Heteroforie 3 pdpt BI 3 pdpt BI 3 pdpt BI 5 pdpt BI 3 pdpt BI 3 pdpt BI 3 pdpt BI 4 pdpt BI 2 pdpt BI 4 pdpt BI
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 Příloha 6: Tab. 33: Měření subjektu 27 VN: OP: 0,6 OL: 0,7 B: 0,7

Čas měření 9:30 12:00
13:40 16:00 18:00

Objektivní refrakce 0,00 -0,50x173° 0,00 0,00 +0,25 -0,50x175° +0,75 -0,50x170° 0,00 -0,50x177° +0,50 -0,50x170° -0,25 -0,50x177° +0,25 -0,50x169° -0,25 -0,50x177° +0,75 -0,50x169°
Subjektivní refrakce 0,00 0,00 0,00 +0,25 -0,25x160° -0,25 +0,25 -0,25x169° -0,25 plan -0,25x169° beze změny

Visus 1,2 1,2 1,5- 1,5 1,2 1,5 beze změny beze změny beze změny
Heteroforie bez nálezu 1 pdpt BI bez nálezu bez nálezu bez nálezu bez nálezu bez nálezu 1 pdpt BI bez nálezu bez nálezu
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 Příloha 7: Tab. 34: Měření subjektu 28 VN: OP: 1,2 OL: 1,2 B: 1,5-

Čas měření 8:30 12:00
13:15 14:45 17:50

Objektivní refrakce 0,00 -1,00x4° 0,00 -1,00x8° -0,25 -1,25x4° 0,00 -1,25x4° 0,00 -1,25x1° -0,25 -1,25x7° -0,50 -1,25x179° -0,75 -1,25x6° 0,00 -1,25x3° 0,00 -1,25x11°
Subjektivní refrakce 0,00 -1,00x4° -0,25 -0,75x8° beze změny beze změny beze změny

-0,25 -1,00x4° -0,25 -1,25x8°
Visus 1,2 1,2 1,2 1,0+ 1,0+ 1,2 1,2 1,2 1,2 beze změny 1,2 1,0 1,2

Heteroforie bez nálezu bez nálezu 0,5 pdpt BI bez nálezu bez nálezu bez nálezu bez nálezu bez nálezu bez nálezu bez nálezu
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 Příloha 8 Tab. 35: Měření subjektu 29 VN: OP: 0,7 OL: 0,7 B: 0,8

Čas měření 7:45 9:35
11:35 14:15 17:0

0
Objektivní refrakce -2,75 -0,50x147° -2,75 -0,75x26° -2,50 -0,50x152° -2,50 -0,50x19° -2,50 -0,50x150° -2,75 -0,75x27° -2,50 -0,50x164° -2,50 -0,75x21° -2,50 -0,75x158° -2,75 – 0,75x21°
Subjektivní refrakce -2,5 -2,75 beze změny beze změny -2,75 -2,75 -2,75 -2,75

Visus 1,0 1,2 1,5 beze změny 1,0 1,0 1,2 beze změny 1,0 1,0 1,2
Heteroforie bez nálezu bez nález

u bez nálezu bez nálezu
bez nálezu
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 Příloha 8: : Tab. 35: Měření subjektu 30 VN: OP: 0,8 OL: 0,6 B: 0,8

Čas měření 9:30 11:30
13:40 15:40 18:00

Objektivní refrakce -7,00 -1,00x8° -5,75 -1,50x7° -7,00 -1,00x16° -6,00 -1,25x9° -7,00 -0,75x6° -6,00 -1,50x8° -7,00 -1,00x16° -6,00 -1,25x9° -7,00 -1,00x8° -5,75 -1,50x7°
Subjektivní refrakce -7,00 -5,50 -1,00x3° -7,5 -5,75 -1,00x160° -7,5 -5,75 -1,00x160° -7,50 -0,50x180° -5,75 -1,00x160° -7,5 -5,75 -1,00x160°

Visus 1,0 1,0 1,0 beze změny beze změny beze změn
y 1,0 – 1 1,0 – 1 1,0

Heteroforie bez nálezu 1 pdpt BD
1 pdpt BD bez nálezu bez nálezu, K TEST nestabilní

Adice +1,00 +1,00
+1,50 +1,50 +1,75
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 Příloha 10: Tab. 37: Měření subjektu 31 VN: OP: <0,0,5 OL: <0,0,5 B: <0,0,5