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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Štěpánka Bezděková
s názvem: Vliv únavy na zrakové funkce

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 28

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

28

5. Celkový počet bodů 94

Návrh otázek k obhajobě

1. Bylo by reálné do praxe zavést testování zraku v závislosti na únavě např. u profesionálních řidičů,
pilotů apod.?

2. Pacienti s bolestmi hlavy a různými zrakovými obtížemi, u kterých oční lékař nezjistí patologii,
končí na rehabilitaci, přičemž tento tzv. cervikokraniální syndrom může být jen důsledkem zrakové
únavy, na koho by se takový pacient měl obrátit a jak mu lze pomoci?

3. Pozorovala jste nějaké rozdíly při porovnání zrakové únavy u mužů a žen?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce obsahuje velmi pěkně, přehledně zpracovanou teoretickou část.
V praktické části se studentce podařilo shromáždit pro bakalářskou práci velkou skupinu sledovaných osob
(34), přičemž studie byla velmi časově náročná a vyžadovala spolupráci sledovaných. Výsledky jsou velmi
zajímavé a možná by se dali i využít v praxi.

Jméno a příjmení: MUDr. Jaroslava Kymplová, Ph.D.
Organizace: Ústav biofyziky a informatiky , 1.LF UK Praha
Kontaktní adresa: Salmovská 1, 120 00 Praha 2

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................